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Anotace

KOHOUTOVÁ, Lenka. Využití piktogramů pro rozvoj komunikace u jedinců

s mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá jedinci s mentálním postižením a jejich komunikačními

zvláštnostmi. Hlavním cílem práce je prostřednictvím piktogramů rozvíjet

komunikační schopnosti osob s mentálním postižením v rámci individuální péče

o komunikační dovednosti. V úvodních kapitolách jsou shromážděny poznatky

o osobách s mentálním postižením, dětskou mozkovou obrnou a jejich komunikačních

schopnostech. Jsou zmíněna specifika alternativní a augmentativní komunikace se

zaměřením na piktogramy, jako možnost řešení komunikačních problémů. Výzkumné

šetření se zaměřuje na aplikaci piktogramů v praxi u konkrétních jedinců s cílem

rozvíjet jejich komunikační schopnosti.

Klíčová slova: Jedinec s mentálním postižením, alternativní a augmentativní

komunikace, piktogram.

Annotation:

KOHOUTOVÁ, Lenka. Application of pictograms for the improvement of

communication of individuals with mental disability. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the mental disordered people and the abnormalities in

their communication. The main objective of the dissertation is to develop

communication abilities of the mental disordered people using pictograms by means

of an individual care for the communication abilities. In the fist part, there are basic

information about the mental disordered people, children with cerebral palsy and their

communication abilities. The specifications of the augmentative and alternative

communication focusing on pictograms are mentioned as a way of solving the

communication problems. The research focuses on the particular group of the mental

disordered people using pictograms in the practice with the objective to develop their

communication abilities.

Keywords: Person with mental disability, augmentative and alternative

communication, pictogram.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem komunikace prostřednictvím

piktogramů u jedinců s mentálním postižením. Komunikace je jednou ze základních

lidských potřeb. Má pozitivní vliv na rozvoj osobnosti, umožňuje utvářet a udržovat

sociální vztahy. K volbě tohoto tématu mě přivedla praxe v psychopedickém zařízení,

kterou jsem absolvovala na začátku studia. Chtěla jsem, aby osoby s mentálním

postižením (popř. mentálním postižením a dětskou mozkovou obrnou), které

z různých důvodů nejsou schopny verbálního dorozumívání, se mohli pomocí

piktogramů účastnit komunikačního procesu. Popřípadě jim symboly pomohly lépe

porozumět svému okolí a měly pozitivní dopad v oblasti chování klientů.

Cílem práce je prostřednictvím piktogramů rozvíjet komunikační schopnosti

vybraných jedinců s mentálním postižením na konkrétní praktické škole a popsat

výsledky dlouhodobé práce s těmito klienty. Předmětem práce není vybrané klienty

porovnávat.

V první polovině bakalářské práce se věnuji problematice jedince s mentální

retardací. S ohledem na výzkumnou část práce probírám i tématiku jedince s dětskou

mozkovou obrnou. Hlavním cílem teoretické části je shrnout poznatky o zvláštnostech

komunikace osob se sníženými rozumovými schopnostmi. Dále na základě dostupné

literatury co nejlépe charakterizovat alternativní a augmentativní komunikaci

s hlubším zaměřením na piktogramy.

Na teoretické vymezení navazuji částí výzkumnou. V této části popisuji místo,

cíle a metody výzkumu. Charakterizuji výzkumný soubor. Popisuji průběh práce

a proces zavádění piktogramů u konkrétních klientů, problémy nebo úskalí spolupráce.

Uvádím výsledky výzkumu a informace z rozhovoru s pedagogickými pracovníky

a rodiči.

Výzkum je zaměřen kvalitativně. Výzkumné metody zahrnují zúčastněné

pozorování jedinců s mentálním postižením při práci s piktogramy, případové studie,

polostrukturované rozhovory s rodiči a vychovateli a analýzu dokumentů.

Zajímá mě, do jaké míry jsou vybrané osoby schopné porozumět a používat

komunikační systém – piktogramy. Jaký je jejich vztah ke komunikaci s tímto

komunikačním systémem a v jaké oblasti jim je největším přínosem.
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Očekávám, že si klienti osvojí předem vybraný soubor piktogramů, který budou

schopni zařadit do každodenního života. Předpokládám, že rozvoj komunikačních

schopností bude mít pozitivní vliv na osobnost jedince a do jisté míry bude působit

jako prevence nevhodného chování.
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1 JEDINEC S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM
První kapitola této práce se zabývá charakteristickými zvláštnostmi jedinců

s mentálním postižením. Termín je nejprve teoreticky vymezen, dále uvádí klasifikaci

mentální retardace podle Světové zdravotnické organizace (WHO), popisuje její

etiologii s následným zaměřením na charakteristiku jednotlivých stupňů.

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace, klasifikace

Vlastní termín mentální retardace (z lat. Mens, menstis = mysl, retardace =

zaostávat) uvedla ve třicátých letech 20. stol. Americká společnost pro mentální

deficienci (Vašek, 1994, In: Renotiérová, Ludíková a kol., 2003). V současné české

psychopedii se užívají termíny mentální postižení a mentální retardace jako synonyma

(Černá a kol., 2008). Ovšem někteří autoři chápou pojem mentální postižení v širším

slova smyslu, neboť do něj řadí i osoby s IQ nižším než 85, na rozdíl od mentální

retardace s IQ pod 70. Takové členění nachází své uplatnění v české školní praxi

(Vašek a kol., 1994, In: Černá a kol., 2008).

Pojem mentální retardace má nepřeberné množství definic od stručnějších

po obsáhlejší. Dolejší se snaží o komplexní vymezení mentální retardace. Jeho definice

je u nás asi nejznámější a nejcitovanější. „Mentální retardace je vývojová porucha

integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou

subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: na nedostatcích

genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury a funkce

mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb

dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učení;

na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince

po opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti“ (Dolejší, 1983, s. 38).

Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí termín mentální retardace jako

„ Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je zvláště charakterizován

narušením dovedností projevujících se během vývojového období, postihující všechny

složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Retardace

se může vyskytnout bez, nebo současně s jinými somatickými nebo duševními

poruchami.“ (MKN-10).
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Mentální postižení nebo mentální retardaci lze definovat také jako „trvalé

snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku nebo

nedostatečné funkce centrální nervové soustavy. Mentální postižení není nemoc, je to

trvalý stav, způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením mozku.“

(Švarcová, 2011, s. 29, 30).

V České republice se v současnosti používá členění, které je dané výškou

inteligenčního kvocientu. Tato klasifikace vychází z 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí, kterou zpracovala Světová zdravotnická organizace (WHO)

v Ženevě. V platnost vstoupila v roce 1992. Podle této klasifikace se mentální

retardace dělí do šesti základních kategorii a je uvedena v kapitole F – Duševní

poruchy pod písmeny F70 – F79.

F70 lehká mentální retardace, kdy je IQ pohybuje v pásmu 50 – 69

F71 středně těžká mentální retardace s IQ mezi 35 – 49

F72 těžká mentální retardace, kdy IQ dosahuje hodnot 20 – 34

F73 hluboká mentální retardace, IQ je nižší než 20

F78 jiná mentální retardace

F79 nespecifikovaná mentální retardace

1.2 Etiologie mentální retardace

Švarcová (2011) uvádí, že mentální retardaci může ovlivňovat celá řada

různorodých faktorů, které se vzájemně podmiňují a prolínají. Při výzkumu příčin

mentální retardace se objevovala vždy dvě rozdílná hlediska. Hledisko akceptující

dědičnost a v různé míře vlivy prostředí a výchovy na vývoj jedince a hledisko, které


[…]


potvrzeno, ale lékaři ho nevyvrátili. Spolu jsme rozvedeni a on o Eriku nejeví zájem.“

Mohla byste mi říci o vašem studiu a současném zaměstnání?

„Já mám vzdělání středoškolské s maturitou. SPŠ – textilní, obor textilní

výtvarnictví. Nyní pracuji jako výtvarnice na Vysočině.“

Popsala byste mi vaší rodinu – z kolika členů se skládá, jak bydlíte apod.?

„Znovu jsem se provdala. Nyní je nás doma pět – já, Erika, manžel, jeho syn

z prvního manželství a náš společní syn. Manžel pobírá příspěvky na péči o osobu

blízkou – syna Josefa (26 let), který měl úraz s trvalými následky. Nejmladší člen

rodiny je náš společný syn Honzík (12 let). Studuje ZŠ a je trošku rozmazlený. Společně

bydlíme v domě se zahradou.“

Navštěvovala Erika MŠ?

„Ano, chtěla jsem, aby byla v kontaktu s dětmi. Chodila do speciální MŠ

v Hradci Králové. Vzhledem k jejímu postižení jí byl doporučen odklad povinné školní

docházky.“

ROZHOVOR S PANÍ VYCHOVATELKOU - ERIKA

Erika je u vás na internátě poměrně dlouho. Jak byste ji charakterizovala?

„Od doby, co k nám Erika nastoupila, udělala veliké pokroky, stala se více

samostatnou a spoustu věcí si zvládne obstarat. Je to milá dívka, občas trochu

tvrdohlavá. Podle mého názoru je hodně ovlivnitelná svým okolím. Tím chci říci, že se

snaží napodobovat a vyrovnat okolí. Když je mezi dětmi s těžkým stupněm postižení, je

mnohem horší. Naopak když je v kolektivu dětí s lehčími formami postižení, je výrazně

šikovnější.“

Co u vás dívka studovala a v současnosti studuje? Jak se adaptuje na školní

prostředí?

„Erika u nás plnila povinnou školní docházku v současné ZŠ speciální. Nyní

navštěvuje PŠ dvouletou. Pokud vím, tak se jí ve škole líbí, s paní učitelkou má moc

pěkný vztah.“

Jak vychází s dětmi a zaměstnanci na internátě?

„V kolektivu dětí se příliš neprojevuje. Nestraní se ostatním, ale podle mého

názoru ani společnost nevyhledává. Zaměstnanci internátu s ní nemají žádné

problémy, Erika je u nás oblíbená.“

ROZHOVOR S MATKOU RADEK

Jak probíhalo vaše těhotenství?

„Těhotenství probíhalo bez problémů, neužívala jsem žádné speciální léky.

Porod byl předčasný v sedmém měsíci těhotenství, komplikovaný. Radka se dlouho

nedařilo přivést na svět, lékaři museli použít kleště, což má společně s předčasným

porodem vliv na jeho současný stav.“

Jak probíhala poporodní péče o chlapce – sdělení diagnózy apod.?

„Po porodu byl syn na intenzivní péči, také pod dohledem neurologa, kdy mu

diagnostikovali dětskou mozkovou obrnu a středně těžkou mentální retardaci.

Lékařské zprávy nemám k dispozici. V současné době je z důvodu agresivního chování

pod dohledem psychiatra.“

Popsala byste mi vaší rodinu – z kolika členů se skládá, jak bydlíte apod.?

„Naše rodina má pět členů – já, manžel, dva synové, dcera. Manžel se vyučil

a pracuje jako truhlář. Já jsem vystudovala střední školu ekonomickou, ale

v současnosti jsem doma a starám se o nejstaršího syna Jana. Jan (25 let) trpí těžkou

mentální retardací, navštěvoval stejnou ZŠ speciální jako Radek, poté nastoupil na PŠ,

kterou z důvodu postižení nedokončil. Dcera Jana (21 let) je zdravá, vyučila se

a pracuje jako kadeřnice v Praze.

Navštěvoval Radek MŠ?

„Ano, byl individuálně integrován v MŠ.“

ROZHOVOR S PANÍ VYCHOVATELKOU - RADEK

Radek je u vás na internátě poměrně dlouho. Jak byste ho

charakterizovala?

„Radek je velice šikovný a zvládne si spoustu věcí obstarat sám. Když k nám

nastoupil, bylo patrné, že mu doma se vším pomáhali, a tak to vyžadoval i na internátě.

My jsme ho však podporovali v samostatnosti a dnes jsou jeho pokroky znatelné.

Chlapec je společenský, trochu náladový, bývá vzteklý a občas jsou s ním i kázeňské

problémy.“

Co u vás chlapec studoval a v současnosti studuje? Jak se adaptuje na školní

prostředí?

„Povinnou školní docházku plnil u nás v ZŠ speciální podobně jako jeho starší

bratr, který také pobýval na internátě. Poté od nás odešel a zhruba rok pobýval

v ústavu sociální péče. V současné době studuje PŠ jednoletou a vypadá to, že bude

pokračovat studiem PŠ dvouleté. Jeho bratr u nás také studoval PŠ, ale vzhledem

k závažnosti jeho postižení ji nedokončil, nebyl schopen být v kolektivu s ostatními

dětmi.“

„Na nová prostředí se poměrně rychle adaptuje. Ve škole se mu líbí, vyhledává

společnost spolužáků. S panem učitelem má přes drobné kázeňské problémy dobrý

vztah.“

Jak vychází s dětmi a zaměstnanci internátu?

„Chlapec má rád společnost a rád se zapojuje do kolektivu. Jak jsem ale říkala,

občas s ním řešíme kázeňské problémy. Neumí odhadnout hranici legrace a často

přechází do agrese. V takovém případě může být i nebezpečný pro ostatní děti. Musí

mít pevné vedení a jasně stanovené hranice, aby věděl, co si smí dovolit.“