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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
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Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

A, Předložená bakalářská práce s názvem ,,Využití piktogramů pro rozvoj komunikace u
jedinců s mentálním postižením,, se věnuje oblasti využití systémů alternativní a
augmentativní komunikace. Úvodní kapitoly seznamují mimo jiné s jednotlivými systémy
v této oblasti a jsou systematicky řazeny.
B, V oblasti praktické části se autorka zaměřuje na aplikaci systémů alternativní a
augmentativní komunikace, tady piktogramů u žáků speciální školy. Tato část práce je pečlivě
členěna a vedená. Autorka prokazuje dobrou orientaci a invenci při zavádění piktogramů u
dětí. Výzkumné šetření se zaměřuje na aplikaci piktogramů v praxi u konkrétních jedinců
s cílem rozvíjet jejich komunikační schopnosti.
Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální úroveň práce.
Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A, V čem vidíte největší problém, při zavádění systémů alternativní a augmentativní
komunikace.
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Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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